
QUINTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 201216 CADERNO 1

PORTARIA Nº 3268 /2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446761

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem Resolução nº 168/2004 
e 358/2010 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN e 
demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa BRAGA ESCOLA 
DE TRÂNSITO SS LTDA, CNPJ nº 04.364.103/0002-72, nome de 
fantasia CFC BRAGA, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º CANCELAR o registro da CFC BRAGA FILIAL (Classifi cação 
A/B), registrado sob o nº 3066, junto a este Departamento de 
Trânsito, na 07ª Região Administrativa de Trânsito com atuação 
no Município de Bragança/PA, no endereço RUA GENERAL 
GURJÃO, S/N, BAIRRO: RIOZINHO, CEP: 68.600-000, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º CREDENCIAR o CFC BRAGA FILIAL (Classifi cação A/B), 
sob o nº3066, junto a este Departamento de Trânsito, na 07ª 
Região Administrativa de Trânsito com atuação no Município de 
Bragança/PA, no endereço AV. NASEAZENO FERREIRA, Nº 1691 
B Bairro: CENTRO , CEP: 68.600-000, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art.3º O registro a que se refere o artigo 2o, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art.4.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 10 de Outubro de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3264/2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446771

PORTARIA Nº 3264/2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
E 358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os 
termos da Portaria Nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa –CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES LTDA-ME , CNPJ nº 
11.253.993/0001-20 nome de fantasia CFC NOVA ALIANÇA, 
junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC NOVA ALIANÇA 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 1484 , junto a este Departamento 
de Trânsito, na 2ª Região Administrativa de Trânsito com atuação 
no município de SANTARÉM/PA, no endereço: Av. CUIABA n°1056 
Casa B, CARANAZAL, CEP:68.040-040, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade de 01 
(um) ano, a contar da data do vencimento da última renovação 
de credenciamento 16 de Julho de 2011, salvo determinação 
contrária do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 10 de Outubro de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3263/2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446776

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
E 358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os 
termos da Portaria Nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa –CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES LTDA , CNPJ nº 11.253.993/0001-
20 nome de fantasia CFC NOVA ALIANÇA, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC NOVA ALIANÇA 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 1484 , junto a este Departamento 
de Trânsito, na 2ª Região Administrativa de Trânsito com atuação 

no município de SANTARÉM/PA, no endereço: Av. CUIABA 
n°1056, CARANAZAL, CEP:68.040-040, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade de 01 
(um) ano, a contar da data do vencimento da última renovação 
de credenciamento 16 de Julho de 2012, salvo determinação 
contrária do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 10 de Outubro de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3266/2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446781

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
E 358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os 
termos da Portaria Nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA e demais normativas 
afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES CENTER LTDA, CNPJ Nº 
01.037.396/0001-04, nome de fantasia CFC CENTER , junto a 
este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o credenciamento do CFC CENTER 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 2618 , junto a este Departamento 
de Trânsito, na 2ª Região Administrativa de Trânsito com atuação 
no município de SANTARÉM/PA, no endereço: Av.Curua una, 
, nº 55 - Santissimo, CEP: 68005-440, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade de 01 
(um) ano, a contar da data do vencimento da última renovação 
de credenciamento 29 de Julho de 2011, salvo determinação 
contrária do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 10 de Outubro de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446517

PORTARIA: 1093/2012
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202380/ERICA EMMANUELLE LIMA SANTOS (Perito criminal) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/06/2012 a 09/06/2012
80845163/MARCO AURELIO DIAS MAGALHÃES (Perito criminal) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 09/06/2012 a 09/06/2012
56000707/NELSON RAIMUNDO MARTINS VAZ (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/06/2012 a 09/06/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446535

PORTARIA: 1063/2012
Objetivo: Pericia veicular.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188046/JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA (Perito criminal) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 08/06/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446544

PORTARIA: 883/2012
Objetivo: Conduzir viatura.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5372283/AUGUSTO CESAR DA SILVA GOES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/06/2012 a 06/06/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446558

PORTARIA: 1462/2012
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Água Azul do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5900067/VILMAR ALVES (Motorista) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 30/05/2012 a 01/06/2012
56926610/WALDEMIR ALENCAR DE S. JÚNIOR (Perito criminal) / 
2.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446574

PORTARIA: 910/2012
Objetivo: Operação verão.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém-Alter do Chão/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195396/DAVI SILVA DE OLIVEIRA (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
54197857/SILVIO CRISTIANO ABRÃO LUCEIRO (Perito criminal) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5233070/STAEL REJANE SOUSA DA SILVA (Perito criminal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446591

PORTARIA: 937/2012
Objetivo: Operação verão.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57200690/JOCY DA SILVA GONÇALVES (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5107407/MARIA DAS MERCÊS CHAVES DE PAULA (Perito 
criminal) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5156777/PAULO SERGIO FERREIRA OZELA (Perito criminal) / 
3.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446913
Ato: PORT.236/2012-GAB-DG/CPCRC
Término Vínculo: 11/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ex-ofício
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es):
Temporário / ANDRÉ DOS SANTOS MENDONÇA (Procurador 
Autárquico)
Temporário / NELSON MOLTALVÃO DAS NEVES (Procurador 
Autárquico)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446713

PORTARIA: 938/2012
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5847214/ROSYVALDO NAZARENO CANTUARIA DA SILVA 
FERREIRA (Perito criminal) / 7.5 diárias (Completa) / de 
27/07/2012 a 03/08/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446724

PORTARIA: 955/2012
Objetivo: Operação verão.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5233291/BENEDITO LEAO GONZAGA (Perito criminal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 16/07/2012
57195375/JORGE LUIZ CONCEIÇÃO RODRIGUES (Motorista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 16/07/2012
5452589/ROSANA ELIZABETH SANTOS SIQUEIRA (Perito 
criminal) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 
16/07/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTINUA NO CADERNO 2


